
Oggetto: AVVISO C.S.E. 2022  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER L'ACQUISTO DEI
PRODOTTI PON IC/CSE 2022 MEDIANTE RDO EVOLUTA SUL MEPA
PER LA REALIZZAZIONE DI  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'EX SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA
MASANIELLO. CUP:J34D22003360001. AGGIUDICAZIONE E
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che in data 27 Ottobre 2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha emanato l’avviso-

“Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”, (MITE- Registro
accordi e contratti R.137 del 04/10/2022)  che prevede il finanziamento in conto capitale del
100% delle spese ammissibili di progetti di efficienza energetica che includano anche
iniziative per la produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni
comunali, dell’intero territorio nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni
e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

COPIA
_________

Registro Generale n. 111

DETERMINAZIONE DEL 6° SETTORE

N. 21 DEL 16-02-2023

Ufficio:

Determinazione 6° SETTORE n.21 del 16-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 1

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


che l’Avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” ha una-

dotazione finanziaria pari a 320 milioni di euro di cui il 50% destinato ad edifici situati nei
territori delle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise,
Puglia, Sardegna e Sicilia);

che le Amministrazione Comunali abilitate al MePA, possono attivare le procedure per-

acquistare i beni e servizi – elencati nella “tabella prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON
IC/CSE 2022” indicate nello stesso Avviso – esclusivamente tramite una richiesta di offerta
(RdO evoluta) a partire dalla data del 08/11/2022;

che l’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore-

a euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza
comunitaria di cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di acquisizione
di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici mila/00),
IVA esclusa;

che l’edificio interessato dagli interventi di efficientamento energetico dispone dei requisiti di-

agibilità;

che gli edifici interessati devono disporre di un valido APE ex ante alla realizzazione-

dell'intervento, trasmesso alla Regione o Provincia autonoma competente per territorio in
attuazione del decreto interministeriale del 26 giugno 2015;

che con deliberazione n°148 del 07.11.2022 la Giunta Comunale:-

ha manifestato interesse a partecipare all’Avviso pubblico del “Comuni per la
Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” relativo alla concessione di
contributi per la Realizzazione di interventi di efficientamento energetico e/o produzione
di energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici pubblici attraverso l’acquisizione
tramite le procedure telematiche del mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MePA) di beni e servizi;

ha individuato come destinatari degli interventi di efficientamento i seguenti edifici
comunali:
Scuola Primaria e dell’Infanzia sita in Via Regina Elena e via Reggio Calabria;1.
Superficie da efficientare: mq 3.550;
Scuola Secondaria di 1° Grado sita in via Del Bosco; Superficie da efficientare:2.
mq.2547
Residenza municipale sita in Piazza Dante 25; Superficie da efficientare: mq.768;3.

ha demandato all’Ufficio Tecnico Comunale la predisposizione degli atti necessari alla
partecipazione al finanziamento di cui trattasi ed i relativi impegni di spesa occorrenti se
previsti;

ha nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
n°50/2016, l’Arch. Walter Cosimo Pennetta;

che con Delibera n°173 del 13/12/2022 la Giunta Comunale ha integrato l’elenco degli-
immobili comunali da efficientare, inserendo anche l’immobile dell’ex scuola dell’Infanzia di
via Masaniello;

che ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, all’intervento sull’immobile di-
via Masaniello il sistema telematico del MEF ha assegnato il Codice CUP di seguito indicato:
CUP:J34D22003360001;

Determinazione 6° SETTORE n.21 del 16-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



che con la determinazione n°203/978 del 13/12/2022 si è stabilito di contrarre l’acquisizione-
del prodotto APE PON IC/CSE 2022, mediante R.d.O. (Evoluta) realizzata sulla piattaforma
del mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da CONSIP S.p.A., finalizzata
alla successiva realizzazione di interventi di efficientamento energetico dell’immobile
comunale dell’ex Scuola dell’Infanzia di vai Masaniello, da aggiudicare con il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, del D.Lgs. n°50/2016;

che con la propria determinazione n°27/1027 del 29/12/2022 è stata aggiudicata la RdO-
evoluta, generata sul portale https://www.acquistinretepa.it/, gestito da CONSIP S.p.A.
(MEPA), per l’acquisizione del prodotto “APE Ex Ante PON IC/CSE 2022”, finalizzato alla
successiva realizzazione dell’intervento di efficientamento energetico dell’edificio dell’ex
Scuola dell’Infanzia di via Masaniello, individuato con la Delibera G.C. n°173 del
13/12/2022;

che con la nota prot. n°329 del 05/01/2023 è stata acquisita agli atti del Comune l’APE ex-
ante riferita all’immobile comunale dell’ex Scuola dell’Infanzia di via Masaniello APE
identificativo n°7502123000328539) e che con la Determina n°1/42 del 05/01/2023 il
Responsabile del VI Settore ha provveduto alla approvazione delle stesse;

che con la Determina n°1/42 del 05/01/2023 è stato determinato a contrarre l’acquisizione dei-
prodotti/servizi presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA),
gestito da CONSIP S.p.A., per l’efficientamento energetico della ex Scuola dell’Infanzia di
via Masaniello (codice CUP: J34D22003360001);

che, pertanto, con la Determina n°1/42 del 05/01/2023 si è stabilito:-
di procedere alla indizione della gara mediante procedura negoziata, senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 4 del D.Lgs. n°50/2016, per l'affidamento dell'appalto dei beni e servizi per la
riqualificazione energetica dei suddetti edifici comunali, mediante ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), gestito da CONSIP S.p.A., con
apposita procedura d’acquisto tramite “RdO Evoluta” per l'acquisto dei seguenti
prodotti, da suddividere in lotti in ragione della diversità degli immobili interessati:

IMPIANTI A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE E SERVIZI1.
CONNESSI
(Capitolato speciale PON IC allegato 3)
PON IC / CSE 2022 - IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA
CLIMATIZZAZIONE - C.P.V. 42511110-5, 42512000-8

SISTEMI DI RELAMPING2.
(Capitolato speciale PON IC allegato 4)
PON IC/CSE 2022 - INTERVENTI DI RELAMPING - C.P.V. 31500000-1

CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI E SISTEMI DI SCHERMATURA3.
SOLARE
(Capitolato speciale PON IC allegato 5)
PON IC / CSE 2022 – CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI - C.P.V.
44221000-5, 45441000-0, 44221100-6, 44221110-9, 44221111-6, 44221120-2,
44111540-8

l’obbligatorietà del sopralluogo dell'edificio oggetto dell'intervento, a carico degli
operatori economici partecipanti, così come previsto dall’Avviso C.S.E. 2022;

Determinazione 6° SETTORE n.21 del 16-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3

www.acquistinretepa.it/


di fissare, per i motivi d’urgenza ivi specificati, ai sensi dell'art.61, comma 6 del D.Lgs
n°50/2016, un termine di ricezione delle offerte non inferiore a dieci giorni a decorrere
dalla data di pubblicazione della RDO evoluta;

l’importo a base di gara e il relativo Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per ogni lotto
definito al punto 8 del provvedimento;

che con la Determina n°7/76 del 24/01/2023 è stato determinato a contrarre l’acquisizione dei-
prodotti, presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), gestito da
CONSIP S.p.A., relativi agli impianti a pompa di calore per l’efficientamento energetico della
della ex Scuola dell’Infanzia di via Masaniello (codice CUP: J34D22003360001), stabilendo i
medesimi termini e condizioni per la partecipazione indicate nella suddetta Determina n°1/42
del 05/01/2023;

che a seguito delle suddette determine sono state create ed eseguite sul mercato elettronico-

della pubblica amministrazione (MEPA) gestito da CONSIP S.p.A. le seguenti RDO evolute:

RDO n.3404739 - Impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi
LOTTO 4 Ex Scuola via Masaniello, importo base d’asta €93.344,00 - CIG:[9617712305];

RDO n.3390981 - Sistemi di relamping
LOTTO 1: Ex Scuola via Masaniello, importo base d’asta €20.287,40 - CIG:[95882401F5];

RDO n.3391429 - Chiusure trasparenti con infissi e schermatura solare
LOTTO 1: Ex Scuola via Masaniello, importo base d’asta €100.317,85
-CIG:[9588255E52];

che, per ognuna delle suddette RDO è stato inoltrato invito a presentare offerta a 5 operatori-
selezionati tra coloro che erano presenti nella piattaforma del MEPA gestito da CONSIP per
la specifica categoria di prodotti da fornire;

che le suddette RDO sono state espletate e concluse dal Responsabile Unico del-
Procedimento, con la proposta di aggiudicazione, come da verbali di gara in atti del Comune
con il prot. n°2094 del 08.02.2023;

Preso atto che, a seguito della candidatura, da parte di questo Comune, dell’efficientamento
energetico dell’immobile comunale di via Masaniello all’Avviso pubblico denominato “Comuni per
la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”, con il Decreto del Ministero dell’Ambiente
e della Sicurezza Energetica - Direzione Generale Incentivi Energia – n°85 del 07.02.2023,
acquisito agli atti di questo Comune con il protocollo n°2048 del 07.02.2023, è stato concesso il
contributo di seguito riportato:

DECRETO N° INTERVENTO
CODICE
PROGETTO

CUP
IMPORTO
FINANZIATO

n°95 del 07/02/2023 Ex Scuola via Masaniello 51BB2086 J34D22003360001 € 251.021,59

Visto il Verbale di gara della RDO n°3404739, in atti del Comune con il prot. n°2094 del
08/02/2023, relativo alla fornitura di prodotti AVVISO CSE 2022 - Impianto a pompa di calore per
la climatizzazione – Codice CPV:42511110-5 - con il quale si proponeva l’aggiudicazione del lotto
n°4 in favore della Ditta “MALAGNINO COSTRUZIONI srl”, corrente in Melissano (LE) alla via
E. Montale n°80 (P.IVA 04687460750), alle condizioni economiche offerte di seguito specificate:
LOTTO 4 – ex Scuola Infanzia via Masaniello - CUP:J34D22003360001 – CIG:[9617712305]-
- Prezzo aggiudicazione: €91.010,40 (IVA esclusa) di cui: €455,00 di oneri di manutenzione e,
quindi, per un prezzo al netto della manutenzione di €90.555,40 (IVA esclusa)

Determinazione 6° SETTORE n.21 del 16-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



Visto il Verbale di gara della RDO n°3390981, in atti del Comune con il prot. n°2094 del
08.02.2023, relativo alla fornitura di prodotti AVVISO CSE 2022 – Interventi di relamping – Codice
CPV:31500000-1 - con il quale si proponeva l’aggiudicazione del lotto n°1 in favore della Ditta
“MARTELLA GIANLUCA IMPIANTI”, corrente in Tiggiano (LE) alla via C. Colombo n°80
(codice fiscale MRTGLC75T24L419U – P.IVA 03447450754), alle condizioni economiche offerte
di seguito specificate:
LOTTO 1 - ex Scuola Infanzia via Masaniello - CUP: J34D22003360001 – CIG:[95882401F5]-
- Prezzo aggiudicazione: € 19.500,00 (IVA esclusa);

Visto il Verbale di gara della RDO n°3391429, in atti del Comune con il prot. n°2094 del
08.02.2023, relativo alla fornitura di prodotti AVVISO CSE 2022 – Chiusure trasparenti con infissi
e sistemi di schermatura solare – Codice CPV:44221000-5 - con il quale si proponeva
l’aggiudicazione del lotto n°1 in favore della Ditta “STE.MAR. COSTRUZIONI s.r.l.”, corrente in
Copertino (LE) alla via Ada Negri n°32 (P.IVA 04340470758), alle condizioni economiche offerte
di seguito specificate:
LOTTO 1 - ex Scuola Infanzia via Masaniello - CUP:J34D22003360001 – CIG:[9588255E52].-
Prezzo aggiudicazione: € 95.000,00 (IVA esclusa);

Preso Atto che, attraverso la banca dati dell’ANAC denominata “Fascicolo Virtuale dell’Operatore
Economico” e alla procedura telematica per l’acquisizione del DURC, nei riguardi di suddetti
operatori economici si è proceduto, con esito positivo, alla verifica del possesso dei requisiti di
ordine generale ex art.80 D. Lgs. n.50/2016;

Considerato che dal 1° gennaio 2022 la soglia di rilevanza comunitaria (D.Lgs 50/2016, art. 35) per
appalti pubblici di forniture, servizi e concorsi pubblici di progettazione di amministrazioni
sub-centrali è pari a 215.000,00 euro oltre IVA ai sensi Regolamento (UE) 2017/2366 del 18
dicembre 2017.

Richiamata la Determina n°1/42 del 05/01/2023 e la Determina n°7/76 del 24/01/2023  con le quali
è stato determinato a contrarre l’acquisizione dei prodotti, presenti sul mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA), gestito da CONSIP S.p.A., finalizzati all’efficientamento
energetico dell’immobile comunale di via Masaniello;

Considerato che, stante le dichiarazioni sostitutive di atto notorio, sottoscritte da tutti i suddetti
Operatori Economici e le verifiche sopra effettuate da cui risulta, tra l’altro, a carico dei nominativi
delle imprese riportate nei suindicati verbali di gara, la regolarità contributiva e fiscale, l’assenza di
annotazioni sul casellario ANAC, nonché l’assenza di procedure concorsuali in corso, è possibile,
quindi, procedere con l’aggiudicazione dell’appalto e la stipula del contratto;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
b) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto;
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver
interferito con la decisione oggetto dell’atto;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Determinazione 6° SETTORE n.21 del 16-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5



Ritenuto, pertanto, che ricorrono le condizioni per procedere all’aggiudicazione dell’appalto e la
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto al comma
7° dell’articolo 32 del D.Lgs. n°50/2016;

Visti:
il D.Lgs. n°50/2016;-
il D.Lgs. n°267/2000;-
le Linee Guida n. 4 dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di-
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della-
legge quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile

Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°9 del 28/10/2022;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI APPROVARE i Verbali di gara, in atti del Comune con il prot. n°2094 del 08.02.2023,2.
con i quali, al termine delle procedure negoziate, espletate sul il mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA), gestito da CONSIP S.p.A. mediante il portale
www.acqustinretepa.it, si propone l’aggiudicazione delle RDO evolute n°3391429,
n°3390981 e n°3404739;

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. n°50/2016, le RDO3.
evolute di seguito indicate, espletate mediante il mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA), gestito da CONSIP S.p.A. mediante il portale
www.acqustinretepa.it, relative all’acquisto di prodotti per la riqualificazione energetica
dell’immobile comunale dell’ex Scuola dell’Infanzia di via Masaniello, indicato con la
Delibera G.C. n°173 del 13/12/2022 (CUP: J34D22003360001), rivenienti dai cataloghi e
dai capitolati  predisposti dal Ministero della Transizione Ecologica, promotore dell’Avviso
pubblico “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”  ai seguenti
Operatori Economici, alle condizioni economiche riportate:

Determinazione 6° SETTORE n.21 del 16-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6

http://www.acqustinretepa.it
http://www.acqustinretepa.it


RDO n.3404739
CPV:42511110-5 
LOTTO 4

RDO n.3390981
CPV: 31500000-1
LOTTO 1

RDO n.3391429
CPV: 44221000-5
LOTTO 1

Importo di aggiudicazione: €19.500,00 (IVA esclusa)

Aggiudicatario: STE.MAR. COSTRUZIONI s.r.l. - P.IVA 04340470758
CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI E SCHERMATURA SOLARE
 CIG [9588255E52] CUP: J34D22003360001
Importo di aggiudicazione: €95.000,00 (IVA esclusa)

T�L�����.....���

Importo al netto degli oneri di manutenzione: €90.555,40 (IVA esclusa)

Aggiudicatario: MARTELLA GIANLUCA IMPIANTI - P.IVA 03447450754
INTERVENTI DI RELAMPING
 CIG [95882401F5] CUP: J34D22003360001

T�L�����.....���

Aggiudicatario: MALAGNINO COSTRUZIONI srl - P.IVA 04687460750
IMPIANTI A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE E SERVIZI CONNESSI
 CIG [9617712305] CUP: J34D22003360001

Importo aggiudicazione: €91.010,40 di cui: €455,00 per oneri di manutenzione 

DI STABILIRE che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n°50/2016,4.
l’aggiudicazione diviene efficace con la pubblicazione del presente provvedimento, atteso
che si è proceduto, con esito positivo, alla verifica del possesso dei requisiti ex articolo 80
del D.lgs. n°50/2016 nei confronti dei suindicati operatori economici

DI DARE ATTO che la spesa riveniente dal presente atto è finanziata con il contributo a5.
fondo perduto concesso dal Ministero della Transizione Ecologica con il Decreto n°85 del
07.02.2023, così come previsto dall’Avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza
energetica - C.S.E. 2022” indicato in premessa, fatta eccezione per la spesa complessiva di
€455,00 (oltre IVA) per oneri di manutenzione che troverà copertura finanziaria nel
bilancio pluriennale 2023/2025 mediante apposito stanziamento nei capitoli del bilancio
destinati alla manutenzione ordinaria degli immobili comunali;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del6.
D.Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Walter Cosimo Pennetta, Responsabile del IV Settore,
nominato con la Delibera G.C. n.148 del 07.11.2022;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 6° SETTORE n.21 del 16-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Sicilia Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 20-02-2023    al 07-03-2023

N° 266

Lì  20-02-2023

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 6° SETTORE n.21 del 16-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 8


